pe peretele nordic al bisericii domnești din Ourtea-de-Argeș. Vezi pentru
aceasta, mai jos, pag. 300.

4) Letopisețul Țării-Românești (atribuit de Hasdeu—Negru-Vodă, CXCV—
lui Radul Greceanu) publicat de d-1 St. Nicolaescu în Revista pentru istorie,
arheologie și filologie pe 1910 (a. XI), 107 : „Iar când la leat 6856 (=1348)
merse Laioș Craiu într’ajutor lui Cazimir Craiului leșesc, ca să scoață Cracăul
dela lanoș Craiul Cehilor, și l-au scos cu mare războiu, într’acea vară loviră
Tătarii în Ardeal. Deci Craiul trimise oști și porunci lui Alexandru să fie el
mai mare peste oști și să se bătă cu Tătarii.

Tot el, apoi, așezându-și reședința la Câmpulung, oraș do
vedit ca existent încă la 1300 ]), a trebuit să facă aci, în târgul
catolicilor sași și unguri* 1 2), întâia biserică domnească, de zid, pe
seama curtenilor săi și a locuitorilor de lege răsăriteană, curând
după constituirea domniei, unitare, a Țării-Românești, la începutul
secolului al XIV-lea, pe la 1315 (=6823). Căci aceasta trebue să
fie data zidirii bisericii cei vechi, iar nu cea de 1215 (= 6723),
arătată la reclădirea din 1636 și săpată în inscripția pusă atunci
de Mateiu Basarab : — <o (=800), deteriorat prin vechime, putând
fi lesne luat, cum s’a mai presupus 3), drept (= 700).

ștri cari s’au ocupat în special de chestia originilor Țării-Românești (a lui
Negru-Vodă deci) : Hasdeu (Negru-Vodă, CXC), Xenopol (Istoria Românilor din
Dacia Traiană, ed.

rab, că Negru-Voivod Basarab din documentul dela 6860 (=1351/2)
— pe care l-a cunoscut și l-a utilizat în scrierea amintită — ră
mânând, ca și Laiotă-Vodă și Țepeluș-Vodă, un simplu Negru-
Vodă 1), ar putea fi identificat cu fondatorul, după tradiție, al
țării. Și nu și-a putut da seama de aceasta pentru că identifica
rea lui Negru-Vodă cu Radul-Vodă (tatăl lui Mircea-cel-Bătrân)
fusese deja făcută și intrase în circulația istorică a vremii:
literarul Radul-Negru se substituise, deabinele, în cunoștințele cărtu
rarilor, tradiționalului Negru-Vodă. Cum și ce fel, vom vedea
îndată 1 2).

1) 6860 (=1351/2). Nic. Alexandru Voivod Bașarab, feciorul «Negrului
Voivod Basarab», ca să fie sfintei m-ri moșia Bădești... (Operele, 20). Donația
a fost confirmată ulterior și de al{i Domni. Cf. C. Kogălniceanu, Biserica
Sf. Nicolae Domnesc din Argeș, în Convorbiri Literare pe 1922, 725.

2., n. 1.
3) Cronica tării, ed. cit., 11. cc.

Neprezentând deci interes pentru chestiunea ce studiem, întru
cât nu are la bază elemente istorice populare, să venim la partea
a doua a tradiției, alcătuită, evident, pe asemenea elemente.
După această parte a tradiției, „când a fost cursul anilor 6798
(=1290), fiind în Țara-Ungurească un Voivod ce l-au chemat Radul
Negru-Vodă, mare herțeg pre Amlaș și Făgăraș, ridica tu-s’au de
acolo cu toată casa lui și cu mulțime de noroade: Români, Păpis-
tași, Șași și tot felul de oameni și pogorîndu-se pre apa Dâmbo-
viței, început-au a face țară nouă.

Biserica domnească dela Argeș a fost înălțată, — fapt, cred,
deplin stabilit prin explicările mult regretatului nostru fost prezi
dent D. Onciul, — în timpul domniei lui Basarab-Vodă *). El nu apucă
însă a o termina. Grafitul descoperit pe peretele de Nord al bise
ricii, însemnând locul (Câmpulung) și anul (6860=1351/2) morțiilui
Basarab 1 2), arată că pictura bisericii nu era încă isprăvită când
gloriosul Domn trecea în lumea cea vecinică. Și, dacă biserica n’a
putut fi isprăvită, cu atât mai puțin curtea și casele domnești

1) In chestiunea bisericei domnești dela Curtea-de-Argeș.—D 1 C. Kogălni-
ceanu, în art.

XIII, pe baza
unei presupuse inscripții din 1262 și a altor considerațiuni de ordin istoric,
nedoveditoare însă a tezei susținute.

2) In art. citat (Convorbiri Literare, 1922, 723 sqq.), d-1 C. Kogălni-
ceanu pune la îndoeală exactitatea inscripției ori justa ei descifrare, nead-
mițând anul 6860 (=1351/2) ca dată a morții Iui Basarab-Vodă, care, scrie
d-sa, la 1345, nu mai trăia, cum reiese din o diplomă din acest an a regelui
Ludovic (Hurmuzaki, 1-2, 60). Lectura inscripției e însă sigură, iar ce pri
vește exactitatea ei, câtă vreme nu avem până acum nici o mărturie pozitivă
și precisă că Basarab era mort înainte de ; 1351/2 — doc.

Dar descoperirea
ulterioară a grafitului (inscripțiune impresată cu un stylus pe ten
cuială încă proaspătă) de care am pomenit, grafit care dă anul
morții lui Basarab, a pus în dubiu pe cercetători. Căci la această
dată (6860=1351/2), Basarab-Vodă, născut cel mai târziu către
sfârșitul sec. al XlII-lea, nu mai putea fi bărbatul viguros, relativ
încă tânăr, ce se arăta a fi fost, după șuvițele de păr conservate
încă în mormânt, Domnul îngropat în sarcofagul dela Argeș.

în care fusese dat: 6800 (= 1292) * 1 2)> acei cari cercetară aceste
documente în vederea reconfirmării privilegiilor ce cuprindeau,
socotiră — ca și Câmpulungenii, de bună seamă — că hrisovul de
care e vorba, ca cel mai vechiu, trebue să fie dela fondatorul
însuși, după tradiție, al țării.

Căci ei n’au putut avea înainte,
pentru aceasta, cum crede și d-1 N. lorga, vre-o inscripție mai veche,
eventual pisania dela început, pentru că, în acest caz, nouăle'inscripții
ar avea date ceva mai concrete, mai precise, asupra bătrânilor
ctitori, decât cuprind ele 6)- Ce privește anul 1215 (—6723) din.
inscripții, în discordanță cu cel din documente, foarte probabil
el e luat, cum am presupus mai sus, din o dată autentică, adică:

în conformitate cu realitatea istorică: 1315 (= 6823), dar nedes
cifrată exact din cauza defectuozității ce va fi prezentat cifra în
semnând sutele anului în chestiune 3)-

Sub influența, în fine, a aceleeaș tradiții locale, a trebuit să
se producă și schimbarea legendelor nouălor portrete ale vechilor
ctitori, zugrăvite, de bună seamă, după chipul